
 

 

 
 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal..........................................................................................................................................................................................................2 
Súmulas de contratos.......................................................................................................................................................................................................2 
Avisos de licitações..........................................................................................................................................................................................................4 

 

           Porto Alegre, 30 de maio de 2018.    Edição n. 2384 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 30 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2384 

 

   
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 
BOLETIM N. 168/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
REVOGAR 
- em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do 
PR.02405.00228/2016-8, a contar de 07 de novembro de 
2016, a Portaria  n. 3493/2008, que concedeu Gratificação 
Especial de Insalubridade em grau médio, no percentual de 
20% (vinte por cento), ao servidor FLÁVIO FACCIN, 
Engenheiro Químico, ID  n. 3447090 (PR.01327.00033/2018-5 
- Port. 1437/2018). 
CONCEDER 
- em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do 
PR.02405.00228/2016-8, a contar de 07 de novembro de 
2016, a Gratificação por Exercício de Atividades Perigosas, no 
percentual de 30% (trinta por cento), ao servidor FLÁVIO 
FACCIN, Engenheiro Químico, ID  n. 3447090 
(PR.01327.00033/2018-5 - Port. 1438/2018). 
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 25 de maio de 2018, o servidor 
MAURICIO E SILVA, ID  n. 4380045, do cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de posse no cargo de 
Secretário de Diligências, deste órgão (Port. 1442/2018). 
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 25/05/2018, no 
cargo de Secretário de Diligências, classe “M”, MAURICIO E 
SILVA, tendo entrado em exercício em 25/05/2018. 
ALTERAR 
- o nome da servidora Elis Regina De Matos Brand, para ELIS 
REGINA DE MATOS BRAND DA VEIGA, em face da prova 
apresentada. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de maio de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA   N. 041/2018  

PROCEDIMENTO  n. 02405.000.052/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO  N. 020/2018 

 
CONTRATADA: MM CONFECÇÕES LTDA.; OBJETO: 
aquisição de material de expediente; VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses; VALOR TOTAL: R$ 15.000,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, 
Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais nos 
13.191/09, 13.706/11 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS nos 
33/08 e 47/05, Lei Complementar  n. 123/06 e, 
subsidiariamente, Leis Federais nos 8.666/93 e 10.520/02 e 
Provimento PGJ/RS  n. 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de maio de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCESSO n. 02405.000.052/2018 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de maio de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA  N. 036/2018  
PROCEDIMENTO 02405.000.047/2018 
PREGÃO ELETRÔNICO  N. 22/2018 

 
CONTRATADA: PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: aquisição de material 
eletrônico; 

 

VIGÊNCIA: 06(seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 6.624,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Estaduais nos 13.191/09 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS nos 
33/08 e 47/05, Lei Complementar n. º 123/06 e, 
subsidiariamente, Leis Federais nos 8.666/93 e 10.520/02 e  
Provimento PGJ/RS  n. 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de maio de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCESSO  n. 02405.000.047/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo  do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, o servidor Christian Brod e, 
como seu substituto, o servidor Fernando Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de maio de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA  N. 039/2018  
PROCEDIMENTO 02405.000.050/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO  N. 20/2018 

 
 CONTRATADA: PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: aquisição de material de 
expediente; 
 

Item Descrição Qtde. 
(un) 

M a r c a / 
Modelo 

P r e ç o 
total 

5 

Pen drive, interface usb 2.0 
Compatível com usb 1.1, com 
Capacidade mínima de 16 gb, 
Velocidade de Leitura mínima 
de 10mb/s e Velocidade de 
gravação mínima de 3 Mb/s, em 
embalagem individual 

300 Multilaser 
16GB 

R$ 
6.624,00 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 30 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2384 

 

  

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 12.180,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Estaduais  n. 13.191/09, 13.706/11 e 11.389/99, Provimentos 
PGJ/RS  n.  33/08 e 47/05, Lei Complementar  n. 123/06 e, 
subsidiariamente, Leis Federais  n.8.666/93 e 10.520/02 e 
Provimento PGJ/RS  n. 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de maio de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCESSO  n. 02405.000.050/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de maio de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
CONTRATO DE COMPRA E VENDA  N. 32/2018  

PROCEDIMENTO 02405.000.044/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO  N. 22/2018 

 
CONTRATADA: DAROS SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO LTDA.; OBJETO: aquisição 
de material eletrônico; 
 

 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 7.965,40; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Estaduais nos 13.191/09 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS 
nos 33/08 e 47/05, Lei Complementar n. º 123/06 e, 
subsidiariamente, Leis Federais nos 8.666/93 e 10.520/02 e 
Provimento PGJ /RS  n. 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de maio de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCESSO  n. 02405.000.044/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod. e, como seu substituto, o servidor  Fernando 
Kruel.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de maio de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA  N. 038/2018  
PROCEDIMENTO  N. 02405.000.049/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO  N. 020/2018 
 

CONTRATADA: DAROS SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO LTDA.; OBJETO: aquisição 
de material de expediente; 
 

 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 4.636,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Estaduais n. ºS 13.191/09 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS  
n.S 33/08 e 47/05, as Leis Federais  n.S 8.666/93 e 10.520/02 
e Provimento PGJ/RS  n. 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de maio de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCESSO  N. 02405.000.049/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 
órgão administrativo do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, 
designa, como fiscal do contrato constante do processo 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 30 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2384 

 

  
em epígrafe, o servidor Christian Brod. ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA - GERAL DE JUSTIÇA 
Procedimento  n. 02405.000.049/2018 — Gestão de 
Contratos e, como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto 
Alegre, 29 de maio de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
PROCESSO  n. 00590.000.037/2018 

 
CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA.; OBJETO: renovação da assinatura 
anual de acesso ao software “Banco de Preços”; VALOR: R$ 
7.990,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 
Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3924; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal  n. 
8.666/93; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon 
Junior; PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto 
Alegre, 29 de maio de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Convite  n. 03/2018 (PGEA  n. 00677.000.202/2018) Tipo: 
Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de 
engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de 
reforma parcial no prédio-sede das Promotorias de Justiça da 
Comarca de Farroupilha, conforme especificações constantes 
do Anexo I do Convite. Data e horário de abertura: 
08/06/2018, às 10 horas. Local: Rua General Andrade Neves, 
106, 18.º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível 
na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite. 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei  n. 8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Porto Alegre, 29 de 
maio de 2018.  
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 
 

http://www.mprs.mp.br/�
http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite�
mailto:licitacoes@mprs.mp.br�

	/
	AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça

		2018-05-30T09:03:46-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




